
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 54 del 30 settembre 2019 
 
OGGETTO: Attuazione dell’articolo 19 della Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO 
Che l’art. 19, comma 1, della L.R. 22 dicembre 2017, n. 54, prevede la possibilità per l’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale di utilizzare, previa certificazione del Collegio dei Revisori, i risparmi 
derivanti dal Piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, adottato ai sensi dell’art. 16 del 
Decreto Legge 6 luglio 2011      n. 98, al fine di garantire il rispetto del limite di spesa previsto 
dall’articolo 9, comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 
2010, n. 122 e successive modifiche; 
Che con Deliberazione consiliare n. 407 del 24 giugno 2019 è stato approvato il Rendiconto del 
Consiglio regionale relativo all’esercizio 2018; 
Che tra le somme che compongono il risultato di amministrazione al 31/12/2018 è presente un importo 
vincolato pari ad euro 901.316,06, per vincolo formalmente attribuito dall’ente in virtù dell’articolo 19 
della legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54; 
Che tale somma ha trovato capienza nell’importo dei risparmi conseguiti dall’applicazione del Piano di 
riqualificazione della spesa per l’esercizio 2017, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 25 del 10 aprile 2017, e certificati dal Collegio dei Revisori con il verbale n. 202 del 30 maggio 2018;  
 
CONSIDERATO  
Che la Corte dei Conti - Sezione regionale di Controllo per la Regione Calabria - nel giudizio di 
parificazione del Rendiconto generale della Regione Calabria per l’esercizio 2017 ha constatato il 
superamento del limite di spesa per lavoro flessibile di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e ss.mm.ii; 
Che, con nota prot. gen. n. 20407 del 10 luglio 2019, il dirigente del Settore Risorse Umane ha 
comunicato l’importo dello sforamento del limite previsto dall’articolo 9, comma 28, del, quantificato, per 
l’esercizio 2017, in euro 901.316,05; 
Che nella succitata nota è stato rappresentato che, in occasione dell’istruttoria del giudizio di 
parificazione del rendiconto generale della Regione dell’esercizio 2017, è stata illustrata alla Corte dei 
Conti la previsione normativa contenuta negli articoli 19 e seguenti della Legge regionale 22 dicembre 
2017, n. 54; 
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere all’attuazione dell’articolo 19 della Legge regionale 22 dicembre 
2017, n. 54, restituendo alla Regione Calabria l’importo di euro 901.316,05 - pari allo sforamento per 
l’esercizio 2017 del limite di spesa previsto dall’articolo 9, comma 28, del decreto - legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza    n. 34 del 19 febbraio 2002;  
VISTO il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 del 4 
maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 
VISTO il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 40 comma 3 quinquies; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
VISTO l’articolo 19 della Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54; 

http://ss.mm/


2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 356 del 19 dicembre 2018, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2019-2021; 
 
RICHIAMATI 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Area Gestione e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge; 
Su proposta del Dirigente dell’Area Gestione; 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

• di autorizzare la restituzione alla Regione Calabria dell’importo di euro 901.316,06, pari allo 
sforamento per l’esercizio 2017 del limite di spesa previsto dall’articolo 9, comma 28, del decreto - 
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modifiche; 

• di dare mandato al Dirigente del Settore Risorse Umane per l’adozione dei conseguenti atti di 
impegno e di liquidazione della sopraindicata somma; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente generale del Dipartimento Bilancio, 
Finanze e Patrimonio della Regione Calabria; 

• di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Segretario Generale, al 
Direttore Generale, al Dirigente del Settore Risorse Umane e al Dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria, e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto ed al Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


